Coris excreatu: Tunc torpor frigidus articuloru, animi defectio, sudor in summitate cutis, pulsus paruus, & corruptio sumpti cibi, atq; acidæ ructationes, & nausea, & aliquando uomitus, siccitas lingue, uel asperitas sitis, transuoratio difficiilis, plurima uel parua pro collectionis magnitudine. Quod si fuerit in superioribus stomachi, donec cibus transuoretur pressurâ sentient ægrotates. Post esse etius uero releuenet. Ac si in inferioribus erit facilis transuoratio, ac deinde dolida cibi pceptio sequetur, cum ad destinata peruererint quæ sumant, dolore ex anterioribus partibus in ore uentris attestante, cum inflatione uel extantia quæ in pressione digitoru cedat ac resurgat. Si uero in superioribus fuerit collectio, nulla uidebitur prompta inflatio uel extatia, sed dolor atq; grauedo inter scapulas, uel ex posterioribus ceruicis partibus sentiet. Ac si in uentre fuerit collectio, & magis in eius ambitu, erit inflatio inferius à diaphragmate, quod discriminem appellamus, circa mediū præcordioru sinistrorsus flexa, & impressioni digitoru cedens ac resurgens, attestante fastidio, nausea, siti post cibi sumptione, cù ructationibus acidis, atq; sumptorū corruptione, & aliquando liquidis per uentre egestionibus. Ac si in aliquo intestinorū fuerit collectio, erit extantia, uel inflatio uomificandæ secundū eius positionē in pyloro: deniq; constituta in ultima parte uentris sub dextro latere, atq; illo, uel sub iecore. Si uero in nestide fuerit collectio, erit in sinistra parte extantia supradicta atq; inflatio ueluti sub liene. Alijs crisi intestinis tensionibus collectione uitiatissimis inter umbilici atq; pectinis regionē supradicta reperiuntur. Ac si in colo fuerit collectio, secundū ilium dextrum, circa umbilicū usq; ad sinistra loca, antecedentibus hijs quæ sunt solita colicos afficere, supradicta reperiuntur. Itē in longaone collectione suffecta cluniū dolor sequetur, cū difficultate

Dinctus, & abstinentia ueniris, & aliquando egestione muculēta uel sanguinolēta. Inflatio autē uel extatia erit in superficie occulta; sed immixta per podicē digitis sentietur, & ad inferiora uentritib; liquidis cōmixta stercora putrida egerantur, adeo ut plerūq; lateat, utrū ex pyloro uel nestide, aut tenerioribus intestinis hac ferri uideant. Sed erunt purulenta separatoria à stercore, atq; discreta, cū ex colo referuntur, aut ex longaone. Itē in iecore uomica cōstituta, inflatio uel extatia, & pulsuosa sequetur ægrotates appositi, & tangētibus nobis sana principaliter occurrit: & circa cōfiniū interraneorū, quæ ut supra diximus Graci splanchna uocant, circumscripta collectio sentietur, cum nunq; tantū latens, atq; ita submersa in peritoneo collectio cōprobetur, neq; ita circumscripta ac decisā uideantur, sed paucitatem deficiens suos fines sanis partibus iungat, ut nō deiecta atq; decisā uideantur. Hæc est uomicariū omniū specialis significatio, sed earum eruptiones aliquæ ad thoracis inania fiunt, aliquæ inter regionē peritonei & intestinorū, aliquæ ad stomachū uel uentre, ut liquida atq; purulenta euomantur: aliquæ ad pulmonē, siue arteriā maiore, uel rumā, quā Graci bronchon appellant, quo liqda & purulēta etussiantur: aliquæ ad intestina, uel eorū spacia, quo per podicē liqda excludantur, vel purulenta: aliquæ ad matricē, quo per muliebrem sinū profundantur: aliquæ ad renes uel mictuales vias, ac uesicā, quo per mictūferantur: aliquæ ad cor, ut Erasistratus ait, sed harū omniū eruptionū plerūq; alias rationabiles dicuntur: aliquæ irrationabiles: sed rationabiles aiunt, ut ad stomachū uel uentre uenientes per os excludi: ad pulmonē uero per arteriā maiore. Itē ad intestina uel uentre, uel podicē ferri, ad renes uero uel uesicā per mictuales vias. Itē ad matricē per muliebrem ueretrū. Irrationabiles autē dicuntur, eas quæ in diaphragmate, uel hypozygo membrana, aut iecore, & liene generatæ rumpuntur per arteriā maiore, uel stomachū, aut uesicā, aut matricē excludi credant, cum nullæ sint ab hijs partibus quæ collectione

Actione affecta sunt naturales uix ad supradicta loca ducentes. Alij uero etiam in his
serpentes quedam uascula demonstrant, anatomica ratione adprehensa, quae ad ^{arterias}
hunc penetrant loca. Alij autem uias esse latentes, quas logotheoretas appellant, per ^{Vie}
quas limpida, uel purulenta quadam exudatione ferantur. Sed non oportet de his ^{logothearum}
plurimum disputare: Sufficit enim ad disciplinam significationis faciundam manife-
sta cōprobare. Itē aliqui etiam in singula loca ex alijs facta susceptionē puris, quā
metalepsin uocauerūt, signis explicare conati sunt: quae quidē non necessaria, sed ^{metaphysicis}
frequētia probauerūt: Etenim ad arteriam maiorem, siue gutturis cannam, quā Graci
bronchion appellant, facta eruptio spirationis ingerit difficultatem, & tussiculam:
ad stomachum uero naufragia atque fastidium, & euersionē, uel uomitū ingerit agrotan-
tiū. Itē ad intestina, uel uentre tormentū facit partitū cū inflatione ac uentositate.
Ad uescicā uero delectationē facit frequenter urinæ reddendæ: Ad inaniam autem tho-
racis, atque inter peritoneon membranam, & uitalia interna nulla sunt antecedētia
eruptiōnē signi, sed utrāq[ue] facta intelligimus, sed pro agrotantiū motu, uel cō-
versione iacendi sonus quidam efficit uelut inclusi humoris, quē Graci hydatis ^{digestione}
mon uocauerūt. Præst intius autem, si inter peritoneon atque intestina id euenerit,
sequetur etiam prominentia partiū hydropē singens, cū mordicationibus ac dolo-
ribus repentinis. Sed si inanis fuerit ruptio thoracis facta superiorū partiū à discrī-
mine, quod Graci diaphragma uocat, cū difficultate spiratiōnē, ac tussicula quere-
la sequetur. Sin uero in regione, quae intestinis atque peritoneo interiacet, fuerit fa-
cta, inferiorū partiū querela sequetur cum intestinorū tormento: nouitate enim
repentinæ effusionis acriorū humorū, atque corrupti puris edacitate ea quae natu-
rali habitu custodita manebunt, uitalia uehementissime vexabant. Præterea re-
pentina, atque coadceruata ruptio fit, aliquando paulatim, tenuatis primo uomica
tegminibus, ut præliquatum, atque paruum liquorē mittant, quod apprehēdi-
mus, quum tussicula desuerit esse sicca, atque sputa pollui admixtione puris vide-
rimus: uel in egestionibus uentris quicquā saniosi liquoris fuerit repetuum, uel
in egestionibus urinæ sedimina purulenta fuerint intuenta. Sed post supradictas
eruptiōnes, si omnis fuerit facta liquoris effusio, febres illico soluuntur, atque loci
prominentia reflatur, & grauedo circumscribitur. Sin uero ex parte fuerit effusa
collectio, quod fieri debilitate agrotantis, aut crassitudine liquidoru[m], aut non in
fundo uomica osculatione suspecta, sed è lateribus, aut supernis partibus paula-
tim liquidam inuenturū: Sed erit approbanda significatio non in fundo facta ru-
ptiōnis, cum inter aliquos dies repleta uomica siue eruptio tensionē rursum atque
grauedinem cum febre mouerit agrotanti. Tunc post effusionē superflui liquo-
ris omnia leuigantur, ac similiter per interualla dierum easdem difficultates re-
præsentet. Communiter autem omnium eruptiōnū tutor est comparatione cō-
terarum illa quae in uescicam uenerit, atque mixtuales uias: Etenim naturaliter cre-
duntur haec partes iugem acrimoniam liquidorum excipere ac reddere. Quapropter
neque nunc ulla nouitate facile vexari posse uidentur, cum in se aliena atque
acriora suscepereint, quae eruptiōne uomica descendunt. Dehinc quod naturali
urinæ commixta purulenta, quae collatione corrupta uidentur obtusa miti-
scunt: ultimo quod neque coadceruata, sed paulatim redditam ac requiescen-
tem sumant egestiōnem urinæ per exitum tractum. Item facilitate secunda est
quae ad intestina ruperit: haec enim quoque creduntur transitum sterorum su-
stinere, sed ad primā minus tutu iudicatur: siquidē possit coadceruata effusionis
causa per podicem agrotanti defectionem facere, & properea mortem. Tertia
est, quae ad matricem ruperit, & magis in his quae iam naturali legi purgantur:

C Didicerunt enim loca materie & transitū sustinere, minus quidem à prioribus tuta est: siquidem neq; ex initio nativitatis, neq; per dies singulos naturalē meatus ipsa sustineant partes, neq; ita acris ferre consueuerint liquorū: siquidē nihil in se sanguis habeat mordacissimā qualitatis, omnium tamen periculosis

Erasistratus. iudicatur, ut Erasistratus ait, quæ ad cor fuerit facta, eius secunda quæ ad arteria gutturis, quam Græci bronchum appellant, & eius repentina magis atq; coadceruara ab ea quæ paulatim fuerit effusa: Siquidem defectioes ingerat ægrotanti, atq; difficultatem spiratioes, & tussiculam & præfocationē, cum neq; natura libus liquidis ulla consuetudo per ipsam partem transeundi videatur: tertia quæ ad stomachum fuerit facta: siquidem præfocationē minus ingerat, minus quidem à supradicta appetitu quoq; cibi extinguat: & propterea fame ægrotantes afficiendo debilitet. Item post hanc secunda est, quæ ad inanitatem thoracis fuerit facta: siquidem circumfundatur pulmoni humor corruptus: atq; cordi ultima est, quæ inter regionē peritonei & intestinorū uenerit: siquidem circumfundatur humor iecori & lieni, & uentri atq; intestinis, quæ cum fuerint uexata ingerant periculum. Communiter autē, siue uniuersim dicēdo, quod Græci catholicon uocant, omniū uomicarū, uel eorū qui hijs afficiuntur salutarē intelligimus duū fore, si post eruptionē factā febres cessauerint, & magis exemplo, uel eadē die siti, quoq; recedente, atq; perfecto appetitu cibi: uentris quoq; officio parua atq; congesta reddente, ipsius etiā puris albedo, atq; eodē colore apparente: & cum lenitate, ac sine dolore suarū egestionū: & si per superna egeritur sine uehementi tussicula, neq; coadceruatum, sed per partes excluduntur liquida: pessima autē

D aut difficulter, aut ut sāpe contingit interficiua ferri iudicamus eis quibus post eruptionē febres annexae perseverauerint, attestante siti cum fastidio cibi, & uentris fluore, uel ipsius puris felloso, uelliudo colore, coadceruatis egestionibus, cum uehementi tussicula uiribus depurgatis. Hæc est uomicarū significatio. Sed oportet ob earū generationē fugiendā congruam tumoribus adhibere curationē: Horū enim augmenta collectiones faciunt generari, ut sāpe in pleureticis uel perpleumonīcis, uel similibus morbis, quibus ita formauimus curationes, ut minime sinantur initia fieri uomicarū. At uero si iam perfecta uomicā uiderimus, & humore corrupto in toto aut ex parte tumoris caruerit nomine, oportebit similib; adhuc perseverare adiutorijs, ut cataplasmatibus ex polline tritici, uel semini lini, aut foenigræci, uel hordeacij confectis, uel ex aqua mulsa, aut hybisci decoctione, cuius etiā radix erit conterēda, addita uaporatione spongiarū. Vel si in inferioribus corporis partibus fuerit collectio, encathismatibus quoq; iugib; erit utendū ex aqua & oleo calido, ac decoctione cuiusquā ex hijs cataplasmatibus cōgrua quæ supra diximus. Ante cibū præterea olei calidi quicq; potundū: dehinc etiā mulsi mediocriter cocti: tūc sorbilis offerēdus est cibus, atq; calidus: est enim impropriū ex parte adhuc manēte tumore quicq; acris adhibere, quo magis labor ægrotantibus geminet, scilicet tumore asperato, unde maiores collectiones efficiuntur. Pausante igit̄ tumore omni ex parte, & nondū erupta collectio oportet eius adiuarī celeritatē, ut primū p̄scriptis cataplasmatibus ficti faciamus admisceri cū hybisco: tū resina terebinthina, adiūcto usu malagmatū, quæ cōgrua Respoſionū docuimus libris, ut est minaſeū: itē ex tribus refinis, qd̄ Græci diatriōn retinō uocat: tū etiā diagalbanes, uel melinen, uel quā appellat̄ se rapionos, aut dictamnū, uel qc̄q; simili p̄missione cōscriptū: Cibo autē dādus suc cus ptisanæ cū melle. Itē porri capitati, uel atriplex, quā Græci andraphasin uocat: itemq; urticā. Lubēdi præterea ægrotantes magis supra latus, iacere, si in superioribus

ηγαλιρπτα.
μεταλλευμα.

σια γριων ον-

τινη.

αεροφρος.

Arioribus à diaphragmate partibus collectio fuerit generata: Cauenda etenim superina facendi positio: si quidem extenta arteria angustetur, quo & magna difficultas spiracionis fiat, & minima liquidorum exclusio perficiatur. Sed si hijs adhuc collectionis non prouenerit eruptio, oportebit uehementioribus eam provocare, ne humor inclusus plurima tardando membra corruptat. Quapropter prepotandi sunt xerri decoctione fici, uel hyssopi, ac ruta, & origani, & tragoragi, & thymi, uel laturex, aut absinthij, uel centaurex, aut marrubij, aut semine radicum, aut sinapi, aut nasturtij cum melle, quorum aliqua etiam uiridia erunt mandanda. Item medicamen quod appellatur dia trion pipereon potu dandum, uel dia scordeon, aut xerpium: Multi tamen etiam hieram dandam probauerunt, & magis illam quae appellatur dia colocyntidos. Adiuuat quoque eruptio, nesceleratatem sternutatio adhibita, & aliquibus etiam excreatus quidam hinnibilis iugiter affectatus. Ac si neque ita eruptio fuerit cōfutura, erit ieunus, uel dampno, aut radicibus comedisis uomitus adhibendus. Aliqui uero in hijs quae superioribus à diaphragmate partibus uexantur fumationes adhibuerunt: tarda reuptione, hyssopum uel thymum, aut origanum incendentes, uel sulphur, & sandaraca, aut aloë, uel storace impositis igne & gresso hiscere iusterunt, & raptu quodam potili nōdorem transuorare. Tunc dandum uel tymminum probant per diem bis uel ter: similare enim inquietu curationis genus chirurgie: Sed uehementer caput grauat implendo. Ac si in intestinis fuerit collectio, erunt per dysenterem iniectienda ea quae præbibenda nuper ordinauimus. Tum eruptione facta speculandum, utrum per partes, atque deposito liquida excludantur: an uero coaceruata, aut omnino diffculter & paulatim. Sed si partim, & nullis obstantibus excludi uiderimus, erit à cibo abstinentia & grotus, uiribus permittentibus. Tum alia die adhibita corporis unctione præpotandus hijs quae supra memorauimus, cibis quoque adiuuare collectionem, quo omnia liquida detrahantur, dato mulso, uel solo melle bibendo, cum resina terebinthina, aut butyro nō ueteri. Tum sorbilem dabimus succum ex alica uel ptisana melle admixto. Item porros coctos cum oleo atque garo & ptisana. Tum etiam ex tritico ptisana confecta, aut cum protropo uino, aut squillitico: item lac cum mulso. Et si eruptio liquidorum ad mixtualis uias peruererit, erunt adiungenda supradictis etiam mixtualia medicamina quae urinā prouocent, à Gracis diuretica appellata, ut Mictualia asparagi, olus atrii, lactucæ nunc cocta, nunc incocta. Item radices & sorbilis, suspiratrices. Sin uero ad intestina eruptio peruererit, quo per podicem exitum habeat, cum supradictis communiter erunt adhibenda quae uentris officium non densent, neque plurimum laxent: Quapropter mixtualibus prohibiti cibis ordinauimus maluam dandam, betas, caulinulos, cucurbitas. Sed si coadceverat, ac nimis liquida ferri uiderimus, erit abstinentia recusanda: Dandum mulsum potu sufficienter decoctum, & plurima sitis & grotantibus indigenda. Dandus præterea cibus qui uentris teneat officium, ut oryzæ succus sorbilis, aut lentilæ. Item pisces duri corporis, quos sclerosarcos Graci uocauerunt, & uolan Pisces tum sicciora, & poto aqua imbrialis offerenda, quam uulgo cisterninā uocant, orakles pugnol. calida. Item medicamina quae ad humectam tussiculam conscripta sunt. Tum uinum mediocriter asperum. Sin uero diffculter atque paulatim liquida fuerint exclusa, erit inquirenda causa, utrum ne ob debilitatem & grotantis id euenerit, quo minus me ualeat excludere aliena: an uero ob crassitudinem liquidorum, uel ob eruptione non in febris facta, uel in fundo collectionis: Etenim si ob debilitatem & grotantis id aduerterimus fieri, erunt subleuandæ uires per resumptionem. Si autem ob crassi,

C ob crassitudine liquidorum, tenuantia adhibenda, atq; præpotanda quæ supra memorauimus, adiectis quoq; similibus electarijs, ut sunt ex melle, resina, uel lini semine cum melle confecta, ac nucleo pineo, uel strobylis, & urticæ semine, præbibendum sinapi cum paruo pipere longo. Runc hellebori adhibemus purgationem. Ac si ex uomicis ulcera tardantia perseuerauerint, ea quæ supra diaphragma fuerunt, quod discrimen appellauimus, ita curabimus, ut est de phthisicis scriptum: in stomacho uero uel uentre, ut de coliacis: item in intestinis, ut de dysentericis: in renibus uero ac uestica, uel mictualibus uis potis medicaminibus atq; clystere iniectis, uel per catethera immissa utemur: etenim si sordida apparuerint ulcera, lacte atq; melle potamus, semine cucumberis præfuso, aut mulso, aut pinguibus palmulis cum passo, aut nucleis cum amygdalæ & Medicamen amylo. Similia etiam per catethera immittenda, aut tetrapharmacū medicamen diligenter solutum. Si uero limpida fuerint ulcera, erunt encathismata adhibenda, quibus præcocta fuerint aliqua constringentia, atq; extrinsecus apponenda Emplastrum emplastra, quæ cicatricem facere ualeant, à Græcis epulotica appellata, potius dandum lac cum amylo, & cucumberis semine, cum decoctione phœnicobalani, aut papaueris fixi, atq; constricti cum uino protropo, & amygdalæ decoctione, uel malii cydonij, sorbarum, & palmularum thebaicarum, uel succo malii punici, uel hijs quæ in pharmaceutico Responsionum tradidimus libris, ex quibus est quod appellatur carui, & coenocraton, & ex trachanto atq; amylo, & glycyrrhiza. Utēdum etiā aquis sua uirtute medentibus, quas supra memorauimus: Itemq; hijs quæ in Aria insula, & Theanitorum prouincia esse perhibetur, caterarum D quoq; resumptuarum materiarum usum adhibentes, ut nutribiliorum succos. Vbi uero inter intestina & peritoneum eruptio fuerit facta, siue ex iecore, siue ex aliqua ueniens collectionis parte, qualitatem est quomodo puris detractio fieri possit: utrum ne per tenues uias uesticæ ueniens, atq; in intestina acceptum uideat, & propterea per urinā, uel per uentris officiū excludi possit: an uero sectis Erasistratus. inguinū locis detrahi facilis uideatur, quod quidē Erasistratus demonstrauit: Sed apparent nunc chirurgia exitum puris faciendū, incisa secundum inguen per ritonei membrana, quo corruptis liquoribus prolapsio inferioribus aperte praebatur. Tunc congrua adhibenda curatio: Etenim incisa peritonei membrana, in cicatricē facile conducit, & sine ullo periculo agrotantis sanitas dat, ut est conciliendū ex hydropū paracenteſi, atq; chirurgia ramicis, quā Græci enterocelen uocant. Necq; impossibile putandū, etiā quid remanserit, facta detractione chirurgiæ per superficiē cutis, ac tenues uias, & per intestinorū cauitatē sudari: quippe cum eiam in hydropibus circumfusus humor intestinis sape fuerit exiccatus, quibusdam per uesticam, fœminis per matricem, sed omnibus communiter fortitudinem cōuenit per nutrimenta præstare: facile enim corruptio partium despulsa passione fiet, cum corpus fuerit naturali fortitudine possessum.